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BUPL Sydjylland ønsker at komme med følgende høringssvar vedr. Fredericia Kommunes 
finansieringskatalog for budget 2023: 

45% af alle besparelsesforslagene i finansieringskataloget er under børne- og skoleudvalget 
og dermed lægger Fredericia kommune desværre op til en nedprioritering af kommunens 
børn og unge. En nedprioritering som BUPL Sydjylland finder særligt bekymrende. 

Forældre efterspørger flere pædagoger og bedre normeringer 

BUPL Sydjylland kan på ingen måde anbefale kommunen at gå videre med forslaget 
’Ændringer i minimumsnormeringer i dagtilbud’. I sidste års budget blev der politisk 
prioriteret 2 mio. årligt til ’Bedre normering i daginstitutionerne’. Hvis forslaget vedtages, 
tilbagerulles hele investeringen - og mere til. 
Forslaget imødekommer ikke de mange forældre, som flere gange har været på gaden for at 
sikre bedre normeringer, eller de mange forældre som efterspørger flere pædagoger i deres 
børns dagtilbud.  

Forskning viser, at gode normeringer i 
dagtilbud styrker børnenes sociale 
kompetencer, kognitive funktion, 
sproglige udvikling og fremmer 
skoleparathed. I øvrigt viser forskning, 
at gode normeringer øger 
dagtilbuddets pædagogiske kvalitet, 
hvilket mindsker tegn på stress hos 
børnene og styrker deres trivsel og 
selvværd,   

Normeringen har desuden betydning 
for pædagogernes arbejdsmiljø, idet 
pædagogerne oplever lavere 
normeringer som mindre 
tilfredsstillende og mere udmattende. 
Derudover peger forskning på, at en 
forringelse af normeringen med 
yderligere ét barn pr. medarbejder øger 
risikoen for at medarbejderen bliver 
langtidssygemeldt. 

Lovkravet om minimumsnormeringer 
er blot et minimum - ikke et mål i sig selv. Derfor opfordrer BUPL Sydjylland kraftigt til, at 
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Fredericia Kommune fastholder investeringen og prioriterer ordentlige normeringer og en høj 
pædagogandel for at styrke trivslen for både børn og pædagoger.  

Fasthold kvaliteten i arbejdet med læringsmiljøer for børn i vanskeligheder 

BUPL Sydjylland ser med stor betænkelighed på forslaget om at reducere i antallet af 
læringsmiljøpædagogstillinger og pædagogiske konsulenter. En reduktion i disse stillinger vil 
selvsagt forringe det pædagogiske arbejde med at skabe understøttende læringsmiljøer for 
børn i vanskeligheder; en gruppe børn, der i forvejen er sårbare og i mistrivsel, og derfor har 
behov for at blive mødt at kompetente pædagogiske medarbejdere, som kan skabe nye 
handlemuligheder for dem.  
Hvis forslagene vedtages, skal læringsmiljøpædagogerne fortsat varetage den pædagogiske 
støtte af de berørte børn, ligesom de pædagogiske konsulenter fortsat skal varetage opgaver, 
udviklingsinitiativer og tværgående vidensdeling – dog med færre ressourcer og med risiko 
for et forringet arbejdsmiljø. En reduktion i antallet af stillinger kan derfor ikke undgå at 
presse pædagoger, konsulenter og ledere samt forældre og børn, som nu risikerer at skulle 
vente længe på den nødvendige indsats. 

Fritidsområdet – en investering i fremtiden 

Det er med stor bekymring, at BUPL Sydjylland læser budgetforslaget om nedlæggelse af 
SFO-tilbuddet for 4.-6. klasse og aftenklubberne. Vi vil på det kraftigste opfordre til at 
prioritere og investere i fritidsområdet frem for at nedlægge det.  

Forskning viser, at gode fritidstilbud styrker de unges selvværd og trivsel samt mindsker 
fravær i skolen. Desuden viser forskning, at fritids- og ungdomsklubberne reducerer risikoen 
for ungdomskriminalitet. SFO-tilbuddet og aftensklubberne skal altså ses som en 
forebyggende indsats, som kan reducere den stigende mistrivsel blandt børn og unge og 
forebygge negativ social udvikling.   

Omkring 500 børn og unge benytter sig af fritidstilbuddene, og dermed er der mange børn og 
unge i Fredericia, som udviser ønske om at deltage i præstationsfrie fællesskaber med 
jævnaldrende. Derfor er det også svært at se, hvad der skal ske med de op mod 500 børn og 
unge, hvis tilbuddet nedlægges. Hvor skal børnene og de unge så være? 

Derfor opfordrer BUPL Sydjylland til, at Fredericia Kommune prioriterer fritidsområdet, så 
udviklingen og trivslen for kommunens børn og unge fortsat kan styrkes.  

Flere lukkedage i SFO’erne har negative konsekvenser for både forældre og børn 

I BUPL Sydjylland er vi ligeledes bekymrede over konsekvenserne af forslaget om at udvide 
SFO’ernes lukkeuger i sommerferien. Forslaget vil lægge et stort pres på mange forældre for 
at holde ferie i de fire lukkeuger, hvilket ikke er muligt for alle. I 2021 var mere end 200 børn 
tilmeldt SFO i sommerferien. Vil Fredericia Kommune virkelig lukke SFO’erne for dem og 
deres familier? Mange familier vil blive sat i en ærgerlig situation heraf.  
 



 

Ydermere vil de fire lukkeuger betyde en begrænsning af pædagogernes mulighed for selv at 
kunne planlægge ferie. Med tanke på den nuværende og ikke mindst fremtidige 
pædagogmangel, kan det med forslaget blive (endnu) sværere at fastholde pædagogerne i 
kommunens SFO’er. 

Invester i pædagoger i folkeskolen og styrk børnenes læring og trivsel 

I Finansieringskataloget indgår besparelser på ’Mellemtrinnet – reduktion af ”generelt løft af 
folkeskolen”’. Midlerne har været tilført over en årrække, og BUPL Sydjylland er derfor meget 
interesserede i, hvad der ligger til grund for besparelserne, og hvorvidt der er lavet 
undersøgelser af effekten af prioriteringen af midler til eksempelvis co-teaching?  

Forskning viser, at ordninger med en lærer og en pædagog giver de største effekter på 
børnenes læsefærdigheder, ligesom behovet for specialundervisning reduceres. Børn, der har 
haft pædagoger i undervisningen, kommer i højere grad i gang med en ungdomsuddannelse. 
Tilstedeværelsen af både lærere og pædagoger i skolen øger børnenes læring og trivsel, idet 
pædagoger har faglige kompetencer, som supplerer lærernes undervisning og kvalificerer det 
pædagogiske arbejde. 

En prioritering af pædagoger i folkeskolen er altså på alle måder en investering, som betaler 
sig – også på længere sigt. Besparelsen på dette område er derfor bekymrende, da det vil 
påvirke det tværprofessionelle samarbejde mellem pædagoger og lærere negativt, og dermed 
forringe differentieringen af det pædagogiske udviklingsarbejde med børnene. 

 

Med venlig hilsen 

 

Ulla Koustrup 
Næstformand 
BUPL Sydjylland


